第４９回放送番組審議会議事録

１．開催年月日 平成２８年６月２１日 １８時３０分開始

２．開催場所 ＦＭぎんが２階 会議室

３．委員の出席

委員総数 ８名

委員出席 ４名

出席委員の氏名 加藤俊文委員 吉見満雄委員 下吉秀知委員 中間隆志委員

放送事業者側出席者 中﨑宗治代表取締役 中﨑啓文局長 寺原孝則 濱田英作

４．議題

番組『Ｍｕｓｅｃａ♪Ｓｔｙｌｅ てんがらもんラジオ』の放送内容に関する意見交換

５．議事の概要

番組『Ｍｕｓｅｃａ♪Ｓｔｙｌｅ てんがらもんラジオ』の過日放送された内容に関して、

報告と措置に関する意見交換を行った。

６．審議内容

当該放送の過日放送分を試聴いただき意見をいただいた。

委員からの意見

① この放送局は放送番組の編集の基準に、政治に一党一派にかたよらず公平に取り扱うと

ある。それが出来ないならば政治に関する問題を取り扱わないという基準も、以前局内

で確認しあった経緯もあり、それに反する事例ではないか？

② 報道という切り口で様々な放送局が、政治に関することを放送しているが、コミュニテ

ィ局である放送局が批判的な風潮に乗っていく必要はない。

③ 放送内容は漏れなく放送局側で管理し、判断を悩む部分は局側に相談してもらうように

徹底していった方がよい。

④ 放送番組の編集の基準については、スタッフの目に付く掲示しておくなど、判断基準を

共有できる土壌も作っておいたほうがよい。

⑤ 放送自粛事項については、ある程度事前に具体例として示せるものは、分かりやすく示

しておくべき。

意見から決定した措置事項

① 放送番組の編集の基準は、常にスタッフの目に付くところに掲示しておく。

② 放送番組の編集の基準についても、何がその内容に該当するのか極力具体例を示す。

７．その他連絡事項

次回番組審議会を平成２８年７月１４日（木）１８：３０より開催する事を確認した。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

① 自社放送：平成２８年６月２９午前９時からの音楽番組の前半に特番で放送

② 書面の備置き：平成２８年６月２９日から、当該事項を記載した書面を事務所へ備置き

③ インターネット：平成２８年６月２９日から、自社ホームページに内容を転載。

以上 議事録作成 濱田 英作